tionem et consensum eiusdem familie. et quod cottidiani seruitores qui ad coquinam. qui ad pistrinum. qui ad molendinum. qui ad lauatorium. qui ad custodiam monasterii. qui ad quodque cottidianum fratrum seruitum pertinent. nihil illi iure debeant persoluere. Et decreuerunt quod nullum legitimum placitum ulli aduocato debeant nisi qui bannum ab imperatore habeat. et si die constituta ille non adfuerit et pridie legatum non miserit. qui cum uel in utilitate regni uel loci nostri occupatum esse certissima fide et ueritate confirmet. placitum et seruicium non restituant. neque si die dominica uel celebri festo dies placiti eueniant. Confirmauerunt ibidem quod in .XXIIII. dominicatis casis. que ad hortum et cellararium attinent et in biis uillulis *Erinea* scilicet ac *Luterburna* quarum altera ad lauatorium. altera ad coquinam fratrum seruit. et in *Bollendorf*. *Steineim*. *Beche* et *Erle* nullus aduocatus debeat habere placitum et seruitum. nisi pro monomachia et sanguinea percussura. et scabinis constituendis. nisi fuerit inuitatus ab abbe uel preposito uel ab aliquo qui iusticiam obtinere non potuerit a preposito uel uillico. et a quo inuitatur ab eo seruitum accipiat. Item per fidem iuramenti asseruerunt quod aduocatus nulli debeat equum suum per uim et potentiam tollere. et si in furti criminis aliquis ex familia ecclesie deprehensus et conuictus fuerit. quicquid possederit fiscus obtineat. fur secundum iudicium decreta legibus subiaceat. Et quod aduocatus nullum debeat percutere et male tractare absque iudicio. Decreuerunt item ut quicquid in placitis deponitur. secundum posse qui deponit misericorditer ab exatore uel uillico assidente aduocato uel eius ministro cum scabinorum consilio disponatur. et due partes fisco. tercia aduocato soluatur. Item approbauerunt ut si quis de familia ecclesie occisus fuerit. si pretium eius quod *wergeldum* uulgari locutione uocatur abbas acquirere per se potuerit. totum habeat. si per auxilium aduocati ille sui iuris terciam partem obtineat. Et si quis infregerit bannum. quod theotonica lingua *burgban* dicitur. pro quo .LX. solidi soluuntur. duas partes fiscus. terciam accipiat aduocatus In placitis uero de priuato peculio et usufructu ecclesie neque intersit. neque quicquid inde accipiat. Affirmauerunt idem nobiliores et maiores natu ecclesie nihil amplius erga aduocatum sui esse juris nisi pro utilitate et defensione ecclesie nostre per duorum dierum spatium cum suis stipendiis ire. Et si comes aliquam in uicino urbem. que contra regnum et locum nostrum sentiat obsederit pro eius amore et honore per duos dies militare. Hec acta sunt anno domin. incarn. M.XC.V. Indict. III. anno uero domini imperatoris augusti *Henrici* regni .XL. imperii .XII. annitente uenerabilis domini abbatis *Reginberti* successore *Tifrido*. Testes autem huius concessionis et confirmationis idonei et nobilissimi sunt isti. *Henricus palatinus*. *Herimannus Herimanni* comitis filius et frater eius *Theodericus*. et *Becelinus de Arlon*. et *Adelbertus* et *Becelinus de Engelinga*. *Inselmus de Edinga*. *Rupertus* filius eius. *Johannes*. *Bulso*. *Thibolt*. et filius eius *Giselbertus*. *Hugo*. *Hesso*. Et ut rata et inconuulsa sit hec confirmationis pagina ad maiorem successorum fidem eam imperiali sigillo et auctoritate confirmari postulauimus et diuina animiculante clementia impetrauimus.

Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, fol. 78.

- 38.** Erzbischof Friedrich von Köln schenkt der Abtei Siegburg den Ort Hirzenach zur Errichtung eines Klosters, und begibt dasselbe. Köln den 4. Mai 1110.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Fridericus* dei gratia s. Coloniensis ecclesie archiepiscopus tam futuris quam presentibus. Cum sit officium nostre humilitatis omnibus in genera prodesse quantum ualeamus. maxime domesticis fidei secundum apostolum. qui abnegantes impietatem et secularia desideria sobrie et iuste et pie se uiuere profitentur subuenire debemus. ut census eorum augeatur et numeris fratrum multiplicetur. et in eis et per eos deus magnificetur. Huius rei gratia locum qui uocatur *Hirzenawe* in primis ab *Henrico* tercio *Romanorum* imperatore et post hec a filio eius *Henrico* quarto *Romanorum* imperatore magnifico cum utriusque summa benevolentia impetraui et b. Petro et specialiter ecclesie s. Michaelis in monte *Sigeberg* site tradi in firmam possessionem feci. ea scilicet condicione. ut ecclesia ibidem construeretur et uita regularis. id est. monastice professionis illic institueretur. quod dei disponente clementia per *Cunonem* abbatem eiusdem *Siebergensis* ecclesie strenuum administratorem studiose adimpletum est. traditus est autem ille idem locus a prefatis imperatoribus cum omnibus suis appendiciis. agris uidelicet. vineis. terris cultis et incultis. uiiis et inuiis. pratis. siluis. uenationibus. punctionibus. molendinis. et cum omnibus utilitatibus que inde prouenire possunt. Sed ego *Fridericus* ob remedium anime mee ac predecessorum successorumque meorum .XX. iugera uinearum eidem caenobio in villa que dicitur *Diepach*. que villa pertinet *Bacharacha*. traditi cum decimatione et omni utilitate. que inde prouenire possunt. Illud uero concambium. quod inter congregationem s. Michaelis et congregationem sanctorum virginum pari consensu utriusque congregationis factum est. firmum et ratum esse decernimus. uidelicet in villa que dicitur *Ingendorf*. ubi quidem persoluit tres marcas et tres solidos et dimidium pro curte que *Quintinacha* uocatur. Huius rei testes fuerunt. *Arnoldus* prepositus. *Joannes* decanus. *Wenzelo* prepositus. *Henricus* prepositus. *Adalbertus* de *Noruenich*. *Adolfus* filius eius. *Adolfus* de *Saffenberg*. filius eius *Adolfus*. *Hermannus* comes. *Ludowicus* comes de *Arnstein*. *Gerlacus* comes de *Isenberg*. *Remboldus* frater eius. *Beueno*. que omnia ut ammodo inconulsa permaneant. sigilli nostri impressione signari fecimus. *Coloniae*. anno M.C.X. IIII. die Maii.

Vidimur Copie aus einem neuern Diplomatae der Propstei Hirzenach im Besitz des Herrn v. Stromberg.

- 39.** Der König Lothar bestätigt dem Kloster Echternach den Besitz der Capelle zu Cröv, welche er demselben zwar geschenkt, aber an seinen Capellan Herergaudus verliehen hatte, wie die dazu gehörigen Wingerten an den Grafen Richwinus. S. d. (1125—1133.)

In nomine omnipotentis dei et saluatoris nostri Jesu Christi. *Lotharius* divina prouidente clementia rex. Si locis ecclesiasticis quippiam muneris con-

serimus et presidis munificentiam exequimur et diuinum per hoc nobis fauorem felicius conciliandum confidimus. Idecirco notum esse uolumus cunctis fidelibus sancte dei ecclesie et nostris. presentibus scilicet et futuris. quia diuino tacti amore contulimus ad monasterium in quo s. Willibrordi corpus constat esse humatum quandam capellam nostre proprietatis cum omnibus ad se pertinentiis. quam *Heregaudus* presbiter atque capellanus noster actenus ex nostra munificentia in pago *Miginense*^{*)} in uilla cuius uocabulum est *Crouia* in beneficio habuit. neenon et vineas quas ex iure eiusdem capelle *Richuinus* comes ex nostra largitione in beneficium habuisse dinoscitur. ac per hoc nostre libuit celsitudini memoratam munificentie nostre liberalitatem regali auctoritate firmare et imperiali sanctione solemniter roborare. Proinde nos nostre maiestatis . . (Lüde) . . fieri decreuimus per quos iubemus atque sanccimus. ut memorata capella cum omnibus ad se iure et legaliter pertinentibus et mancipiis ab hinc in futurum sub iure et dominatione iamdicti monasterii consistat. et quicquid nostris uel publicis obsequiis impendere debuit. actu pro eterna remuneratione ad ius et profectum eiusdem monasterii devote persoluat. quatinus fabrice ceterisque eius emolumentis deseruiat et nobis eiusdem beati confessoris Christi Willibrordi gloriosis interuentionibus divina propiciatio glorioius cumuletur. Et ut hec nostre largitionis auctoritas nostris successorumque nostrorum temporibus inuiolabilem et inconuulsum obtineat firmitatem. manu propria nostra eam subter firmauimus et annuli nostri impressione assignari iussimus.

Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, fol. 52.

40. Wilhelm, Abt zu St. Martin in Köln, vergleicht sich mit den Angehörigen des Klosterhofs in Winningen über die beiderseitigen Rechte und Pflichten. 1140.

In nomine domini nostri Jhesu Christi. *Wilhelmus* diuina annuente gratia abbas cenobii s. *Martini* in ciuitate *Colonia* omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus. In veteri lege atque noua antiqua moleuit consuetudo. ut meliora que dicimus aut facimus scripturarum fermentur testimonio. procedente enim temporum curriculo si qua per obliuionem negliguntur. iterum si necesse fuerit certius per litteras ad memoriam reducuntur. Itaque in uilla nostra *Winningen* benigno fidelium nostrorum consilio scilicet familię eiusdem curie et incolarum. qui terram nostram hereditario iure possident. quedam ad utilitatem nostram. quedam uero ad maiorem eorum et posterorum suorum commoditatem apte mutauimus. mutantes meliora concessimus. Singulis namque annis in uindemiis oportuit nos cultoribus nostris uinum in toreular nostrum ferentibus dolia ad parandum uinum amministrare. sed pro multitudine diuersas sustinentes inquietudines uix potuimus absque grandi detrimento hoc peragere et elaborare. Tandem communi consensu omnium uni-

^{*)} Ni ein Irrthum, Cröv lag nicht im Kleinfeldergau.

uersaliter apud eos obtinuimus. quod secundum quantitatem terre et reddituum illis dolia in propriam tutelam diuisimus. ipsi autem deinceps sicut in aliorum solet fieri dominorum curiis dolia sibi et nobis ad communem usum preparabunt ligata atque probata dabunt. peractoque negotio ad suos usus in domos suas reportabunt. et doliis uetustate uel alio quolibet modo consumptis. noua ex sua parte amodo amministrabunt. Si uero negligenter parata fuerint et uinum ad cadum uel duos stillauerit medietatem domino de suo restituent. Uerum si ultra duos stillauerit negligentie rei legato abbatis non uillico compositionem facient pro delicto. et deinde sicut dictum est dampnum restaurabunt domino. Porro ne huius beneficii uideremur ingratii quod nostri fuit iuris pro recompensatione indulsimus illis. annis etenim singulis tria nostra placita obseruare debebant. in quibus diuersis questionibus obnoxii erant. et ex illis duo remisimus. tertium nostre ditioni retinuimus. Peticionem quoque quam uillicus faciebat condonauimus. nisi presentialiter uerbum ad ipsos necessitate interdum coacti proferamus. Ad hec etiam dominicalem terram. que legali uerbo *Seleguet* appellatur possidentibus hereditario iure sic concessimus. ut post decessum abbatis successor eius illis auferre nequeat. et donum semel collatum immutabile permaneat. possessor quippe bona sua quiete teneat. quo defuncto proximus heres absque contradictione succedens prius curie satisfaciat et deinde eadem bona cum pace firma et omni gratia habeat. Nomina testium. abbas *de Lacu Giselbertus* et fratres eius *Rorich* et *Gerlach*. ratres claustris nostri *Ortuinus* cellararius. *Adalhardus* armarius. *Tipoldus* capellanus. *Henricus* decanus s. *Florini Confluentie*. Nomina laicorum. *Arnoldus* aduocatus. *Ecbertus*. *Heidolfus de Metriche*. *Ernest Sele*. *Giselbertus* et *Conradus de Crufta*. *Heinricus de Mesenheim*. *Lambertus de Batzenheim*. *Engelbertus* et *Folcmarus de Boparden*. *Henricus de Tris*. *Ruthardus de Pütche*. *Rudolphus de Wazennache*. *Segeuinus de Confluentia*. Acta sunt hec anno dominice incarn. .M.C.XL. indictione III.

Aus einer Abschrift von 1563 in Prozeßakten Sponheim c. Trier.

41. Der Erzbischof Arnold zu Köln bestätigt eine Güterschenkung seines Ministerialen Volmar an die Siegburger Kirche zu Hirzenach. S. d. (1137—1143.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Notum sit omnibus Christi fidibus tam futuris quam presentibus. qualiter ego scilicet *Arnoldus* dei gratia *Coloniensis* archiepiscopus petitionem dilecti ministerialis mei *Uolmari* cum summa benevolentia susceperim et pro intuitu omnipotentis dei et spe mercedis eterne deuote compleuerim. Rogauit equidem nos. ut predia sibi hereditaria scilicet domum suam et curtim. uallem in qua eadem domus sita est cum omnibus appendiciis eius. id est. uineis. agris. pratis et siluis. nostra uoluntate et permissione liceret sibi pro remedio anime sue. ecclesie *Siebergensi* delegare. ea tamen conditione. ut eadem predia ecclesie *Hirzenachiensi* semper seruant et subiaceant cum omni fructu et utilitate. et post

uite sue uxorisque eius terminum marca una annuatim ecclesie Sigebergensi persoluatur. diesque anniversarius eorum celebretur. fratribusque eadem marca studiose ministretur. Igitur petitioni eius denote annuentes. quecunque delegauit vel ordinauit nos quoque laudamus et ecclesie predicte in perpetuum habenda roboramus. Ut autem rata permaneant hec et inconulsas. in nomine domini nostri Jesu Christi ex authoritate s. Petri atque pape Innocentii nostrique officii pacem firmissimam super eadem bona ex hoc nunc et usque in seculum indicimus. Et quoniam dies mali sunt et prava hominum ingenia quotidie ad nocendum promptiora. hanc cartam sigilli nostri impressione firmanus. ne quis postea aliquo ingenio. vel auxilio vel consilio hec infringere presumat. quibus bonorum virorum et idoneorum testium adstipulatur auctoritas. quorum hec nomina sunt. *Uno abbas Sigebergensis. Gerardus abbas de s. Pantaleone. Rudolfus abbas de Tuicio. Amilius abbas de Brumilere. Wilhelmus prior et totus conuentus Sigebergensis.* Hec autem sunt nomina eorum qui hoc idem allodium in fide sua suscepserant et sua manu cum *Ulmario* et uxore sua ecclesie Sigebergensi delegauerunt. *Arnoldus villicus de Bacharach. et Arnoldus filius sororis eius. Eginolfus. Tidemarus. Sigemannus.* hi omnes cognati *Ulmari*. de qua manu cepit *Adolfus* aduocatus de Berge custodiendum atque defensandum. *Herimannus* autem comes de Stallecke. qui banno suo in audience populi hoc ipsum firmavit. Huius etiam page testes sunt. *Gerhardus* prepositus de Bonna. *Tipaldus* prepos. de s. Seuerino. *Graft* frater *Ulmari*. *Wezelo* frater episcopi. *Otto* comes de Rienecke. *Gerardus de Mullenark. Christianus de Winkelichoue. Conradus aduocatus Coloniensis. Hartvicius. Emicho. Herimannus.* Si quis post hec testamenti huius violator extiterit. deleatur nomen eius de libro uiuentium et cum illis conscribatur. quorum uermis non moritur et ignis non extinguitur. nisi digna penitentia satisfecerit ecclesie.

Vidimur Copie im neuern Diplomaticar der Propstei Hirzenach im Besitz des Herrn von Ettenberg.

42. Papst Eugenius III. bestätigt der Abtei S. Maximin den Besitz der Kirchen zu Alsbach, Weinheim und Gaulsheim, nachdem Graf Otto von Rheineck mit seinen Ansprüchen darauf abgewiesen ist. Rheims den 3. April 1148.

Eugenius episcopus seruus seruorum dei dilecto filio Sigero. abbati s. Maximini eiusque fratribus salutem et apostolicam benedictionem. Rerum gestarum series litterarum fidei commendatur. ne posterorum hominum memorie subtrahatur. Ideoque refutationem. quam monasterio s. Maximini comes Otto de Kyneck super tribus ecclesiis Alsbacha uidelicet. Wynheim. Gozolheim et earum decimis Treuicis in presentia nostra et fratrum nostrorum cardinalium et Treuirensis ecclesie fecisse dinoscitur. presentis scripti serie fecimus annotari. Nos itaque possessionem earum ecclesiarum. dileete in domino fili s. abbas. tibi tuisque successoribus auctoritate sedis apostolice confirmantes in-

terdicimus, ut nulli omnino hominum ecclesias ipsas vel earum decimas temerario ausu inuadere aut, quod absit, detinere presumat. Si quis autem hanc nostre confirmationis paginam sciens contra eam temere uenire temptauerit, indignationem omnipotentis dei et bb. Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Remis .III. Non Aprilis.

Aus den Diplomatarien der Abtei S. Marini C.LXVII. b. Nro. 159 u. c. Nro. 96.

43. Adalhard, Abt zu St. Martin in Cöln, vergleicht sich mit einigen Einwohnern in Winningen über das Eigenthum zweier Wingerten daselbst. 1149.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Adalhardus* dei inestimabili clementia cenobii b. *Martini* in *Colonia* prouisor licet indignus. cunctis in dominum sperantibus tam futuris quam presentibus. Nonnulla rerum gestarum idecirco scriptis committuntur. quod per succendentia tempora tenacius recolantur. ut que preterea hoc studio omnis temeraria presumptio cassetur eorum qui utiliter decreta malitiose euacuare conantur. In villa que *Winningen* dicitur in ripa *Moselle* sita duo quidam fratres commanebant. *Adelbertus* et *Godebertus* in familie ecclesie nostre generosiores eiusdem uille praestantiores atque fortiores. unde ut probatum est nimium de se presumentes. partes quasdam uinearum ad nos pertinentium aliquantisper pertinaciter occupauerant nec hominii ratione neque annum inde censem persoluentes. sed quasi proprias eas sibi uendicantes. Contra quam presumptionem cum in placitis sepius et sepius pro recipiendis eisdem uineis operam dedissemus. iam dicti duo fratres diuino respectu compuncti futuramque discussionem pro presentibus temeritatis sue abusionibus conuerti. ad consensum sanioris consilii tandem se inclinantes easdem uineas nemine reclamante nobis resignauerunt. Et quia occidue etatis annos iam attigisse uidebantur pietate super eos moti tam nostrorum quam suorum fidelium preces in hoc pro eis suscepimus. ut dum aduiuerent ipsis resignatis nostra indulgentia fruerentur. corpore uero eis exutis pace heredum ecclesie nostre usui cum omni libertate aptarentur. Hec compositio utrarumque partium que conuenerant acclamatione et consensu heredum solemptni determinatione celebrata est. et iam de hinc post non longum temporis curriculum prefatis duobus fratribus uiam uniuerso carnis ingressis. heredes eorum id est *Adelbero* clericus. prescripti *Adelberti* filius. duęque neptes eiusdem clerici. filie scilicet *Godeberti* patrui sui pactum patrum cui eis uiuentibus non reuisi fuerant postponentes. dum rursum ab eis dudum resignata nobis occupare conarentur quanta ualuimus instacia reluctati sumus. Quocirca in quodam placitorum nostrorum dum pro terminando eodem negotio intentius ageremus. et iam dictante iusticia nostra recipere non dubitaremus. nonnullis utriusque partis uocatorum suggestoribus ac intime supplicantibus in modum subiecte rationis cum ipsis heredibus. licet magnopere renitentes tandem conuenimus. Partes namque

uinearum a patribus eorum. ut dictum est. possessarum eis post obitum earundem patrum pro misericordia. non pro quolibet iuris debito concessimus. ut donec uitalem spirarent auram annuatim temporibus uindemiarum denominatus clericus Adelbero duas amas. due neptes eius totidem amas uini de ipsis concessis a nobis uineis curti nostre in *Winningen* representarent. eis uero de medio factis uniuersitas huius concessionis absque omni contradictionis obstaculo in usus redigeretur ecclesie. Ceterum apud heredes. amicos. proximos. seu quoslibet alios pro earundem uinearum assecutione nulla prorsus. nobis exceptis. spe remanente. Hec ut pari uoto et eodem consensu utrimque decreuimus. duarum cartarum descriptioni committere festinauimus. una earum penes nos reseruata. alia heredibus assignata in neutra dissonantia. quippe cum ipsis eisdem uerbis per omnia concordare uideantur. capitales litteras continent nomen b. Martini denotantes dimidias in alterius carte extremitate. dimidias in alterius supremitate. quas cartas idcirco desecari utile uisum est. ut si in posterum res expostulauerit in testimonium presentis actionis prolate et sibi applicate scrupulum remouere atque contrarios conatus faciant a nobis cessare. Post huius cause noctre tam paciferam diffinitionem. si quis malitie attactu quoquis argumento annihilare et munimen privilegii nostri interrumpere temptauerit. eternis incendiis cum diabulo cruciendus tratur. si non celerrima satisfactione in presenti ueniam consequatur. Nomina testium. *Henricus decanus s. Florini in Confluentia. Rudewinus canonicus. Arnoldus aduocatus. Conradus uillieus. Gerwichus et Otho. Waltherus. Arnoldus de Gulse. Reinardus de Engersche. Seiwardus. Reinardus de Merdelache. Euerhardus de Metterich.* et alii quamplures. et tota familia nostra de *Winningen*. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.C.L. indict. XII. apostolicam sedem ordinante *Eugenio papa*. regnante uero gloriose rege *Conrado tertio*. ante redditum suum de *Jherosolomis*.

Aus einer Abschrift von 1563 in Prozeßacten Sponheim c. Trier.

44. Abt Sigerus zu S. Maximin bei Trier verleiht, nachdem die wider Recht zu Lehen gereichten Behnten und Patronatrechte verschiedener Kirchen in den Diözesen von Mainz, Trier und Meß ihm gerichtlich wieder zugesprochen worden, diese von Neuem. 1155.

In nomine sancte et indiuiduo trinitatis. Ego *Sygerus* dei gratia abbas s. Maximini. cum diebus nostris quedam questiones de inuestituris aliquarum ecclesiarum. quarum decime infeodatę uidebantur. uel sub specie feodi uolenter nobis tollebantur. exorte fuissent. et coram congruis iudicibus decisa in perpetuum lite. ius inuestiturę obtinuissemus. ut omnibus in posterum dubitandi uel malignandi materiam auferremus. scripto fideliter commendare studuimus. Notum igitur facimus presentibus et futuris. quod coram Arnulfo Maguntinę sedis archiepiscopo harum ecclesiarum. Alueke. Winheim. Gozolfsheim. quarum decime uolenter nobis auferuntur. inuestituras sicut iustum erat obtinuimus. et ecclesiam quidem de *Alueke Godescalco de Gozolfs-*

heim. ecclesiam de Winheim Othoni de Winheim. ecclesiam de Gozoluesheim Emerconi libere et canonice contulimus. Item inuestituram ecclesiæ de Bos. cuius decimam predecessor noster Gerardus reclamante capitulo infeodauerat coram domino Hillino Treuerorum archiepiscopo. presente Brunone archidiacono. in cuius archidiaconatu eadem ecclesia posita est. nostram libere esse sicut iustum est. probauimus et cuidam honesto clero Gerardo contulimus. Idem terciam partem patronatus ecclesiæ de Tincri. coram Theoderico Metensi electo nostram libere esse. quamvis pars nostra decimæ infeodata esse uideretur. probauimus et cum consensu confratrum nostrorum abbatis s. Arnulfi et abbatis Mediolacensis Theoderico contulimus. Et quoniam diuersis locis et coram diuersis iudicibus hæc facta sunt. quos in singulis locis testes habuimus. paucos de multis annotauimus. In Maguntina ecclesia testes affuerunt Arnulfus major prepositus. Burchardus prepositus s. Petri. Herimannus cantor. In Treuerensi ecclesia Bruno et Arnulfus archidiaconi. Baldricus magister scolarum. In Metensi ecclesia Hugo primicerius. Symon maior decanus. Fridericus archidiaconus. Affuerunt etiam fideles nostri. Hugo de Kochingin. Syfridus de Macene. Rodulfus de Emelde et quamplures alii. Acta sunt hec anno dominicæ incarnat. M.C.LV. ind. III. epacta XV.

Kindlingers Copie nach dem Original.

45. Abt Ratherus zu Brüm vergleicht die Canoniker zu Münster-Eisel mit ihrem Propste über die Rechte des Letzteren. 1155.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. ego Ratherus dei gratia Prumiensis abbas. Notum sit uniuersitati fidelium tam presentium quam futuorum. quod orta controuersia inter canonicos monasteriensis ecclesiæ ss. martyrum Crisanti & Darie. et prepositum ipsorum iohannem de preposituræ iure. aduocatis uiris religiosis. domino Richardo abbatte de Sprenkirsbach et magistro Ulrico preposito de Stenueld. et fratribus ipsius prepositi carnalibus. Godefrido et Eppone. allegatis hinc et inde que pars utraque aduersus alteram habuit. tandem consilio prenominatorum quatuor. et ex conuentu suo canonorum quatuor se subdiderunt. Hi igitur in consilio conuenerunt. utile et honestum. tam preposito. quam fratribus. suisque successoribus fore iudicantes. quod consuetudines ecclesiæ ipsius de prepositure iure quales antea fuerant. tales etiam manerent. scilicet quod in constituendis pastoribus in ecclesiis eorum. et in uillicis suis Iocandis. et decimis. et his qui trecensum quemlibet annualem ad prebendam fratrum spectantem reddunt. ipsi fratres in personam quamlibet prout ipsis placuerit communiter conueniant. Consilium autem hoc principaliter ex decano. preposito. et magistro. et senioris consilii fratribus pendeat. De manu autem prepositi persona in quam conueniunt. prenominatorum quodlibet recipiat. Jam dictam igitur consuetudinem et ceteras de prepositure iure a predecessoribus suis usque ad ipsorum tempora custoditas. absque immutacione omni tam prepositus quam fratres unanimi consensu tenendas et stabiendas conuenerunt. Nes igitur animad-

uerentes. quod sicut ex concordia res parue in magnas crescunt. ita et per discordiam maxime dilabuntur. ut presumptioni temerarie que in posterum oriri posset obuiaremus ipsorum fratrum et prepositi consensum de consuetudinibus predictis tenendis. nostre auctoritatis carta de cuius manu preposituram accipit persona a fratribus electa confirmamus. Ut autem huic discretionis nostre carte nemo contradicere audeat. sigilli nostri impressione muniri eam precepimus. Anno incarnationis dominice .MCLV. Indictione .III. Acta sunt autem hec monasterii in conuentu ipsorum fratrum. quorum nomina sunt hec. *Algerus* decanus. *Johannes* prepositus. *Amelricus*. *Reinardus*. *Renerus*. *Renerus*. *Rudolfus*. *Cunradus*. *Albertus*. *Theodericus*. *Giselbertus*. *Sifridus*. *Hermannus*. *Cuno*. *Becelinus*. *Gerardus*. *Gerardus*. *Godefridus*. *Godsealcus*. *Arnoldus*. *Godefridus*. *Rudolfus*. *Henricus*. *Harpernus*. *Henricus*. *Godefridus*. Aderant eciam cum abbe de *Sprenkirsbach*. et preposito de *stenueld* concanonici ipsorum *Wolframmus* et *Erwinus*. Laici. fratres prepositi *Godefridus* et *Eppo*.

Aus dem Original im Prov.-Archiv.

46. Erzbischof Arnold von Mainz bestätigt dem Kloster Rupertsberg bei Bingen die durch Schenkungen und sonst erlangten Besitzungen.
Mainz den 22. Mai 1158.

In nomine sancte et individuæ trinitatis. *Arnoldus* diuina fauente clementia *Maguntiniæ* sedis archiepiscopus. Quia dignum est ut monasteria quæ sub regimine nostro sunt. omni deuotione ueneremur et diligamus. iustum est etiam. ut toto annisu mentis et corporis prouideamus. ne donationes quæ pro seruicio dei in eisdem monasteriis regulariter uiuentibus conferuntur. eis per rapinas. seu per negligentiam iniuste auferantur. Huius rei gratia. omni posteritati subsequentium notum facimus. quod *Hermannus palatinus* de *Reno*. una cum uxore sua *Gertrude* ad locum b. *Rupperti* confessoris iuxta *pinguum* situm quodam tempore ueniens. allodium suum quod in *pingua* intra et extra muros tam in areis quam in uineis possidebat. ad utilitatem ecclesiæ eiusdem b. *Rupperti* et sororum inibi deo famulantum. pro remedio anime sue omni iure et libertate contulit. Post obitum uero eius cum *werceburch* uenissimus. uidua predicti *Hermannii* in presentia nostra et domini *Eberhardi* uenerabilis *Babenbergensis* episcopi. et aliorum quamplurimorum hominum abque omni contradictione donationem hanc denuo renouauit et confirmauit. pretatum scilicet allodium cum mundiburdio suo tradens libero homini *Hugoni de lapide*. quatinus illud ad altare predictæ ecclesiæ iusta oblatione per omnia offeret. Quod factum est multis cernentibus et attestantibus cum postea *pinguam* uenissimus. Heq; sunt etiam donationes ceteræ quibus idem locus nobis scientibus ampliatus est. *Richardis marchionissa* allodium quod in *ockenheim* habebat ad ipsum locum dedit. *Marcwardus* etiam ministerialis noster mansum in *bergun*. et uineam in *buedenesheim* ad eundem locum contulit. *Odalricus* etiam comes scilicet de *aro* dimidium mansum dedit in *ber-*

morschheim. In eadem quoque villa *Hugo cantor de domo.* et frater eius *Drutinus.* et alii quidam fideles .V. mansos et dimidium dederunt. *Wendela* quoque .IIII. mansos in *weithersheim.* et mansum in *harwesheim* per manum *mundiburdii* sui tradidit. cum sexta parte decimę in *Kochesheim.* et .XX. mancipia. *Guda de gisenheim* pro filia sua *osbirna* mansum et dimidium per manum filii sui *Arnoldi* dedit in *appenheim.* et *embrico comes Remi* allodium suum quod habebat in *woluesgrübun.* Uineas autem quas *Hermannus* prepositus de s. cruce. et filii fratris eius scilicet *Bernhardi* uicedomini de *Hilenesheim* iuxta *pinguiam* habebant. prefatę sorores eodem *Hermanno* per manum *mundiburdii* sui dante. filii etiam predicti *Bernhardi* tradentibus .XX. marcis comparatas. multis attestantibus emerunt. Uineas quoque in *munstre* sitas a quodam *engelscaleo* ministeriali nostro de *pinguia* .XV. marcis quampluribus astantibus persoluerunt. A quodam etiam *Godeberto* et uxore eius de *selsun* .III. mansos in *bermersheim* .XL. marcis sub testimonio multorum redimerunt. In *appenheim* quoque .V. mansos. et in *logensheim* mansum et dimidium. absque omni contradictione possident. Ut autem hęc omnia apud omnem posteritatem rata et inconulsa omni evo permaneant. presentem paginam impressione sigilli nostri fecimus insigniri. et auctoritate nostra corroborari. statuentes ex uirtute dei patris omnipotentis. et auctoritate b. Petri principis apostolorum et nostra. ut quicunque contra hęc uenire attemptauerit. perpetuę anathematis penę nisi resipiscat. subdatur. Huius conscriptę rei testes sunt. *Hartmannus* maior prepos. *Arnoldus* custos de domo. *Sigelous* decanus. *Willelmus* magister. *Hugo* cantor. *Baldemarus* abbas s. albani. *Godefridus* abbas s. iacobi. *Helngerus* abbas s. Dysibodi. *Anselmus* abbas s. iohannis in *biscovesberch.* *Burchardus* prepos. de *gicheburch.* *Hetzekinus* prepos. s. Mauricii. *Baldewinus* prepos. s. iohannis. *Godefridus* prepos. de *frankenfort.* *Cunradus* prepos. s. Gingolfi. *Capellani.* *Rüdingus.* *Dragebodo.* *Gernotus.* *ortwinus.* *Cunradus* comes de *kirberch.* et frater eius. *Emicho de boimeneburch.* *Godefridus* comes de *spaenheim.* *Bertoldus* comes de *nethee.* *Gerhardus* comes et frater eius *Küpertus de berbach.* — *Liberi.* *Gerhardus de keluelowe.* *Marcwardus de bergestat.* *Wernherus de walebach.* *Dammo de badenheim.* Ministeriales. *Helpicus* uicedominus et frater eius *Hermannus.* *Petrus.* *Wienandus.* *Embrico* et frater eius *Meingotus.* *Arnoldus.* *Dudo.* *Godeboldus* marscaleus. *Wernherus.* *Reinbodo.* *Diedericus.* *Hartrous.* *Fredericus* et *embricho.* et alii multi. Acta sunt hęc anno domin. incarnat. M.C.L.VIII. Indictione .VI. sub papa adriano. regnante gloriosissimo imperatore *Friderico* huius nominis primo. Data Maguntie XI. Kal. iunii.

Aus dem Original im Herzogl. Nassauischen Staatsarchiv zu Idstein. (Vergl. L. 677.)

47. Die Söhne Thiedrichs v. Siebenborn und der Convent zu Echternach tauschten Güter zu Radingen gegen andere zu Schweich und Kirsch aus. 1144—1168.

Ad noticiam tam presentium quam futurorum indicio litterarum declarare duximus. qualiter domino Tiderico de VII. fontibus apud Efternacense ce-

nobium sepulto. filii eius cum cognatis suis allodium apud villam Redingen. coram abbatे Godefrido iam dictę ecclesię contulerunt. libere scilicet et in omni iure quo illud pater eorum adhuc viuens possederat. In hoc uero conuentus prefatę ecclesię petitioni ipsorum adquieuit. ut mater ipsorum apud eandem ecclesiam locum sepulture obtineret. et anniuersarius dies tam eius quam mariti sui de bonis supramemorati allodii ageretur. filiusque eius *Tidericus* orationum omniumque benefactorum que fiunt in ipsa ecclesia participes haberetur. Defuncta igitur illa. et congruo ibidem honore sepulta. filii eius pro dimidietate allodii quod primitus contulerant. quedam bona apud villas. *Sreiche.* et *Curzheit.* assensu abbatis *Gerardi.* tociusque conuentus. concambio facto ecclesię tradiderunt. Ne autem ista pro temporum personarumque diuersitate. facile quod absit a memoria laberentur. litterarum assignatione. et testium subscriptione confirmare necessarium duximus. Sunt ergo hui testes. *Gerardus* decanus. *Albertus* prepositus. et ceteri fratres ecclesię. *anselmus de cauelre.* *Rüdolfus de Düdelendorph.* *Giselbertus de Schindelzeim.* aliique quamplures. Precipue *Richardus* abbas de *Sprencirsbach.* et s. marie in *horreo.* (Anno Henrici septimi .XXV. anno dom. 1208.)

Aus dem Original im Prov.-Arch. Das Eingeklammerte ist späterer Zusatz.

48. Richard, Abt zu Springiersbach, verschreibt einer Wohlthäterinn seines Klosters: *Justina*, Hausfrau des Ritters Siegfried, für die Schenkung ihrer Allodien zwischen Elz und Lieser, namentlich der Höfe Ursfeld, Wolmerath und Sprint eine Weinrente von 8 Juhden, in Köln zu liefern. S. d. (1120—1169.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris Christi fidelibus, qualiter quidam nobilis et ingenuus miles *Sigefridus* nomine, et uxor eius *Justina*, que et ipsa generosi sanguinis lineam duxit, pro remedio animarum suarum et parentum suorum et maxime *Alberonis* patris predicte matrone, de cuius patrimonio maxime hereditati et ditati fuerunt, quo redemptione, inquit, sua et suorum quidquid prediorum possederunt inter rium *Eilza* et rium qui dicitur *Lysera*; scilicet tres curtes *Urnesfeld*, *Wolmerode*, *Princka* cum ministerialibus et mancipiis utriusque sexus, cum mansis, uineis, molendinis, pratis, siluis, cultis et incolitis, deo omnipotenti et dei genitrici in cenobio quod dicitur *Sprekersbach*, et fratribus ibidem commanentibus contradiderunt. Quia etiam dei uoluntate et ordinatione priuati sunt omni herede successionis linea, illum pre omnibus heredem sic constituere deliberauerunt, qui preclaram in celis hereditatem eis conferret, proinde quia in hac fragili carne manentibus sustentacula uite necessaria sunt, et humana conditio necessariis adminiculis indiget, constitutum est et confirmatum, ut octo carrate uini antedictae matrone *Justine* per abbatem *Richardum* et fratres eius in *Colonia* singulis annis dentur, cum subnotata determinatione; omnia enim prenominata allodia cum indicta traditio facta fuisset, inuadigata fuerint et inbeneficiata, ita ut nihil eorum in

liberos usus ecclesie et fratum cedere possit; itaque in consilio sic condicatum est, ut quantum de possessionibus ecclesie traditis per abbatem et fratres eius et amicos eorum expediri posset ad libere utendum fratribus, secundum hoc pactum dandi uini formaretur a fidelibus uiris ecclesie et amicis domine *Justine* sine contentione et omni dolositate. Ubi hec acta sunt presentes fuerunt predictus abbas *Richardus* et fratres eius clerici et laici. *Godfridus* de *Bredesbach* et frater eius *Eppo*. *Henricus* de *Ulmena* et frater eius *Rudolphus* et filius eius *Henricus*. *Theodericus* de *Clottena*. *Rudolphus* de *Duna*, ministeriales *Henrici* ducis de *Limburch*: *Udelricus*, *Werembodus*, *Eldericus* et alii quamplures.

Aus einer von dem Secretair Hien beglaubigten Abschrift des vorigen Jahrhunderts im Pr.-Arch. Die Urkunde gehört vor Nr. 656, I.

49. Der Priester Rudengerus schenkt dem Nonnenkloster St. Thomas bei Andernach Wingerten zu Bodendorf an der Ahr. 1129—1169.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Notum sit omnibus Christi fidelibus, qualiter quidam sacerdos *Rudengerus* nomine, honeste uite et bone opinionis quasdam uineas in villa *Büdendorf* sitas iuxta fluuum *Ara* de rebus suis comparauit, et pro remedio anime sue et parentum suorum easdem uineas cenobio *Anturnacensi* summa liberalitate et benevolentia delegauit, ubi propitio domino sancte et dilecte in domino sorores et sanctimoniales communem et religiosam uitam ducunt ad imitationem primitiue ecclesie, quibus cor unum erat et anima una, quibus omnia erant communia. Hanc autem eis donationem hoc modo distinxit et determinauit, ut quousque ipse uiueret, eadem possessiones usibus suis cederent, et quicquid ipse exinde ordinare uellet liberam facultatem sine ullius contradictione haberet. Eo uero de medio decedente, ad commodum predictarum sororum ut redirent ordinauit et substituit, hoc pacto, ut in anniuersarii sui die hamam uini et tres fertones ad emptionem panis pulchri et piscium, insuper etiam lumen quod per totum annum noctibus in domo infirmaria ardeat, prouisores illius ecclesie illis sororibus summa alacritate amministrarent. Hec antedicta, ut firma et inconuulta permaneant, ego *Richardus Sprencirsbacensis* abbas hanc cartam subscripsi et sigillo nostro signau. hoc testificans, ne quisquam uniusuis ordinis uel honoris hanc cartam presumat uiolare, uel in aliud quam hic statutum est commutare. Si quis autem hanc nostre pagine tenorem infringere conatus fuerit, anathema sit.

Aus dem Chartular des Klosters St. Thomas bei Andernach. Gehört ebenfalls vor Nr. 656 im I. Band.

Zweiter Theil.

1. Das Capitel des Stifts S. Cassii zu Bonn verlaust der Abtei Springiersbach den Hof Spei bei Merl a. d. Mosel; d. Cöln 1169.

In nomine sancte et indiuiduę trinitatis. Notum sit Christi fidelibus tam futuris quam presentibus quod canonicorum ecclesię b. petri quę est in *Bunn* uniuersitas. scilicet ego *Lutherus* prepositus. *Gerlacus* decanus. *Warnerus* magister scolarum. et ceteri tam iuniores quam seniores. curtim quandam quę est in *Speia* secus *Müsella*m. cum omnibus appenditiis suis in eadem villa. siue alias existentibus. agris. uineis. censu. et mancipiis. fratribus ecclesię b. Marię in *Sprenkirsbach* .LX. marchis coloniensis monetę uendiderunt. eo uidelicet iure. ut sicut *Bunnensis* ecclesia prefatam curtim multis annis libere possederat. scilicet quod nullus omnino aduocatus. aut uillicus. aut alius exactor. quicquam potestatis in prediis. aut hominibvs haberet. ita fratres prefatę ecclesię s. Marię ad utilitatem ibidem deo seruientivm. cuncta libere ordinarent. Sed quia hoc sine consensu archiepiscopi fieri. nec debuit nec potuit. Ego *Lutherus* prepositus. Ego *Gerlacus* decanus. ego *Warnerus* magister scolarum cum ceteris prefatę *Bonnensis* ecclesię fratribus universis. memoratam emptionem. inscriptione ac sigillo uenerabilis *coloniensis* archiepiscopi domni *Philippi*. roborari. communi assensu postulauimus. et ne quis iustum predictę emptionis. uenditionis. ac possessionis titulum in peius mutare aut infringero audeat. banno eiusdem episcopi fecimus confirmari. adiuentes etiam nos quoque bannum nostrum. et presentem paginam. sigillo ecclesię nostrę consignatam. Si quis uero aduocatiam. qua nunc predicta caret curia. aut quicquam exactionis. injuste sibi inde usurpauerit. omnipotens dei iram nisi resipiscat. in die tremendi incurrat iudicii. Acta sunt hec *colonię*. anno dominicę incarnationis .M.C.LXVIII. Regnante. *Friderico*. imperatore uictorioso. et presidente domno *Philippo* uenerabili. *coloniensi*. presentibus testibus. domno *Arnoldo*. treuerensi tunc archielecto. *Brunone*. maioris ecclesię in *colonia* preposito. *Hvgone* eiusdem ecclesię decano. *Symone* s. *Gereonis* preposito. *Wezelino* s. *Andrea* preposito. *Nicholao* *Sibergensi* abbe. *Wicmanno*. s. *Panthaleonis* abbe. et aliis quampluribus prioribus. Laicis quoque nobilibus. *Godefrido* de *Heiminsberg*. Comite *Everardo*

de Seina. Gerardo coloniense advocate. et aliis multis coloniensis ecclesie ministerialibus. et bvgensibvs.

Aus dem Original mit anhangendem Siegel von weißem Wachs. Es zeigt zwei Märtyrer in ganzer Figur, römisch gesleidet mit Palmzweigen in den Händen. Umschrift: *Sanctus Cassius. Sanctus Florentius.* Sie sieht ganz frei.

2. Erzbischof Arnold von Trier verträgt die Abtei S. Maximin bei Trier mit Godefrid v. Zivel über des Letztern Rechte auf den Gütern der Abtei zu Lechenich. 1169.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego *Arnoldus* dei gratia *Trevorum* archiepiscopus. Officii nostri cura exigit. ut paci atque utilitati nobis commissorum semper studeamus. nec solum presentibus cum illo ueteri Ezechya. uerum etiam futuris prouisum esse cupiamus. Notum igitur facimus presentibus et futuris. quomodo inter ecclesiam s. *Maximini* et *Godefridum de Civele* composuimus. Ipse idem *Godefridus de Civele* de quibusdam hominibus et bonis. que sunt circa partes illas .XV. solidos *colonienses* monete. ad refectionem fratum in die palmarum singulis annis soluere debebat. et quod reliquum erat de eisdem bonis de manu *Arnulfi abbatis*. qui tunc temporis eidem loco preerat in feodo tenebat. Preter hec quod patronatus ecclesie de *Lezenich* ad feodem suum pertineret. non iuste asserebat. De pacto etiam. de quo superius dictum est. iam per tres annos nichil fratribus persoluerat. affirmans quod hanc summam pacti de illis bonis persoluere non posset. tum propter inopiam hominum tum etiam propter terre deuastationem. Nos igitur habito consilio amicorum utriusque partis. ut idem *G.* et omnes posteri sui .IX. solidos *colon.* monete. die qua prediximus fratribus persolueret. non sine consensu abbatis et fratum statuimus. et quod reliquum erat propter predictam necessitatem abbas et fratres eius eidem *G.* et heredibus suis in perpetuum remiserunt. Quod si tempore statuto hoc pactum ipse uel sui heredes soluere neglexerint. ad primum pactum id est .XV. solidos *colonienses* persoluendos cogentur. et nisi infra spacium unius anni resipiscant. omni suo iure priuabuntur. Patronatum uero predicte ecclesie quem feodali iure sibi uendicare nitebatur. liberum abbati sicut iustum erat. dimisit. et quod nichil iuris in eodem patronatu haberet coram nobis. coram abate et fratribus. coram amicis et cognatis suis qui multi aderant recognouit. Predictus uero abbas a nobis rogatus promisit. quod eandem ecclesiam de *Lezenich* cum primum uacare contigeret. ad petitionem eiusdem *G.* dare deberet. et postmodum ab ipso et ab omnibus heredibus eius super huiusmodi petitione liber esset. Hanc igitur factam inter ipsos compositionem. petitione utriusque partis presenti pagine commisimus. et impressione sigilli nostri ne aliquando in irritum reuocari possit. confirmamus. Huius rei testes sunt. *Rudolfus* prepositus maioris ecclesie in *Treveri*. *Johannes* decanus cognatus ipsius *Godefredi*. *Folmarus* archidiaconus. *Reinerus de turri*. *Reimboldus* abbas s. *Marie*. *Waleramus* prior s. *Maximini*. et omnes fratres eiusdem ea-

pituli. Laici uero. *Willemus de Helpenstein. Fridericus de Marceto. Wal-*
terus de Palatio. Rudolfus de Embelde. Herimannus de Rivenache et quam-
plures alii. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini M.C.LX.VIII. Reg-
nante Friderico gloriose Romanorum imperatore.

Abschrift von Kindlinger aus dem Original mit Siegel und oben cyrographiert mit:
Sanctus Maximinus.

3. Abt Fulbert zu Laach erkauft bedingungswise die Hälfte einer Mühle
 abzu Vendorf von den dasigen Gebrüdern Adolfs und Werner. 1169.

In nomine sancto et indiuiduo trinitatis. ego Fulbertus uocatus abbas Lacensium sub pagina presentis attestatione presentium et futurorum agnitioni dignum duxi insinuare. quod cum duo fratres in bettendorp. scilicet Adulfus et Wernerus quoddam molendinum commune possederint. partem Adulfi datis quatuor marcis comparauimus nobis sub hac conditione. ut si finitis octo annis in die s. Martini Adulfus uel Wernerus aut liberi eorum prefatum molendinum redimere voluerint. redditia predicta pecunia recipient et in pace retineant. Si autem prenominata dio pecuniam illam. scilicet quatuor marcas non reconsignaverint. ecclesia lacensis molendinum illud absque ulla controuersia ex dimidio perpetuo iure possideat. Omnem uero calliditatem exclusimus. ut si redimere uoluerint. sibi et filiis suis redimant. nec sub eorum nomine debitum alter persoluat. ut in eius possessionem transeat. Facta sunt hec anno. quo dominus Arnulfus consecratus est treuirensis archiepiscopus. Que si quis infringere temptauerit. anathemate feriatur.

Aus dem Diplomatar des Klosters Laach in der Gymnasial-Bibliothek zu Coblenz. Pag. 35.

4. Erzbischof Christian von Mainz entscheidet in Klagesachen des Propstes zu Rauengiersburg gegen seinen Vogt Friedrich von Heinzenberg über deren gegenseitige Rechte. 1170.

In nomine sancte et indiuiduo trinitatis. Cristianus dei gratia maguntiae sodis archiepiscopus. statuta pactionum quarum longeua recordatio ad concordiam hominum et pacem ecclesiarum nutriendam necessaria uidetur. digne cyrographorum attestatione firmantur. ut duni scriptura seriem actionum stabili proloquitur ueritate. nichil contra eam presumat humanum ingonium per vim aut fraudem moliri. Nouerint ergo presentes et futuri qualiter Richardus prepositus ecclésie in rauengiresbure et fratres sui. in aduocatum eiusdem loci Fridericum coram iudicio nostro diutinam intendebant accusationem. quod iure immo violentia aduocati suę. homines eidem ecclésie attinentes. crebris et intolerabilibus in tantum uexaret exactionibus. quod ecclésia in uastitatem rediret. et continua locorum lamenta sustinere non posset. Causa igitur diu uentilata honestorum tandem virorum consilio dirimenda utrumque committitur. facta compromissione ut quicquid illi ex consilio sta-

tuerent. pars utraque sine dolo et malo ingenio incommutabiliter deinceps conseruarent. Temparamentum ergo quo ecclesia illatam sibi iniuriam posset remittere. et ei in recompensationem aduocatus ita quod penitus a sua utilitate non excuteretur posset exhibere. tale arbitri ex consilio promulgaverunt. Aduocatus de sua peticione non debet ultra ab aliquo hominum ecclesię illius. etiam inter ditiores plus exigere quam maldrum speltę. a pauperioribus maldrum auenę. secundum mensuram *kirhpergensem*. et soli habentes iumenta deferant hanc frumenti collectam ad habitacionem aduocati *kereberc*. non habentes uero iumenta ea quę dant presentent subaduocato. quem eis maior aduocatus preposuerit. Ad placita quibus ter in anno presidet aduocatus non exigat expensam seruitii ab hominibus. sed prepositus ad singula duas uncias ei soluet. et quicquid iure placitandi acquiritur. sic diuidatur. ut duę partes preposito. tercia cedat aduocato. In querimonia uero que non sententia sed consilio deciditur. quicquid pro compositione offertur. eque inter eos diuidatur. Preterea homines in feodum hactenus ab aduocato militibus concessi. nullam deinceps eis a quibus ita possessi fuerant subiectionem debeant. sed tantum preposito et aduocato obedient. nec plus ab eis seruitii. quam ab aliis eorum consortibus quis requirat. Si qui de familia ecclesię preposito aut fratribus in lauatorio. in coquino. pistrino. molendino. siue ligna. aut frumentum ferendo. uel agrum colendo. aut in quolibet seruitio cottidiano deseruant. absoluti sunt. ab omni peticione aduocati. et placitorum ratione. Officiales fratrum et prepositi. scilicet scultetos. precones. nemorum custodes. a sua peticione aduocatus permittat immunes. nec eos ad sua uocet officia. quamdiu ecclesie officio teneant. Si quem suorum officialium in eadem aduocatia uoluerit mutare aduocatus. tres ei de familia ecclesię elegantur. de quibus uni qui plurimum ei placeat officium suum committat. reliqui sine muneribus absoluti maneant. In uilla quoque *ravengersburg* nullus presumat in taberna uinum uendere sine prepositi licentia. Hec de predicto consilio definita sunt ad obseruandum *Friderico* pretaxato. quia et homines illius ecclesię plures quam .C. sacramento confirmauerunt in presentia *moguntingę* ecclesię. patrem suum. eundem modum in predicta aduocatia tenuisse. Consensit autem prepositus in peticionem frumenti. non quod eam hominibus ecclesie pro lege statuat. sed quia metu grauioris dispendii minus tolerat. dum ecclesie securiorem deus pacem prouideat. Ut autem hec rata et inconuulsa deinceps stabilitate conseruentur. auctoritate dei et nostra precipimus. et ob hoc presentem paginam impressione nostri sigilli roboramus. Testes autem huius actionis sunt hi. *Arnoldus* maior prepositus. *Heidenricus* decanus. *Cunradus* magister. *Cunradus silvestris* comes. *hirsutus* comes. *Gerlacus* comes de *ueldenze*. *Walterus de husen*. *Wernherus de bonlanden*. *Sifridus* prepositus de *boparten*. *Cunradus de boparten*. et hi predicti consiliarii fuerunt. Preterea de clero. *Wernherus* prepositus s. *Marię in campo*. *Hermannus* prepos. *Cönradus* prepos. *Egeno*. *Berengerus*. et de laicis. *Dudo cameraarius*. *Arnoldus rufus* etiam unus de consiliariis. *Luduicus*. *Hermannus* et

plurimi tam de clero quam populo. Acta sunt hec anno dominice incarnationis .M.C.LXX. ind. III. regnante imperatore *Fridérico*.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit dem aufgesetzten Siegel des Erzbischofs von weitem Wachs. Dasselbe ist kreisrund und zeigt die ganze Figur auf einem Sessel in den ausgestreckten Händen rechts den Hirtenstab, links ein offenes Buch mit: Pax vobis. Die freistehende Umschrift lautet: *Cristianus dei gratia Maguntino sedis archieps.*

4 a. Kaiser *Friedrich I.* bestätigt der Abtei Springiersbach alle ihre Güter und Rechte. Edln den 24. Juny 1171.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Fridericus* diuina fauente clementia *Romanorum* imperator augustus. Imperatoriæ maiestatis a deo nobis creditum est officium. ut quod suum est unicuique in iure suo conseruemus. et quecumque predecessores nostri diuireges atque imperatores ecclesiis contulerunt et collata confirmauerunt. in robur perpetuitatis renouemus. et auctoritate nostra confirmemus. Eapropter imperatoriæ pietatis animum ad ecclesiam de *Sprekersbach* clementer aduertentes. priuilegium quod predecessor noster felicis memorie rex *Cunradus* eidem ecclesiæ contulit. reformamus et auctoritate nostra sibi confirmamus. quod ut euidentius innotescat diuine retributionis intuitu et affectuoso uenerabilis eiusdem loci abbatis *Godofridi* interuentu seriatim subscribendam censuimus. cuius forma hec est. et continentia. (folgt wörtlich die Urkunde von 1144, I. Nr. 532 bis:) quorum nomina hec sunt. *Arnoldus Treuirense* archiepiscopus. *Philippus Coloniensis* archiepiscopus. *Godefridus Traiectensis* episcopus. *Kodulfus* prepositus maioris ecclesie *Treuirense*. *Bruno* prepos. maioris ecclesie *Coloniensis*. *Simon* prep. s. *Gereonis*. *Cunradus* prepos. s. *Severini*. *Lottarius* prepos. *Bunnensis*. *Bertoldus* dux de *Ceringen*. *Emicho* comes de *Lingen*. *Euerhardus* comes de *Seyne*. *Udalricus* comes de *Nurberch* et alii quamplures.

Signum domini *Fridericus Romanorum* imperatoris inuictissimi.

Ego *Henricus* imperialis aule cancellarius uice *Cristiani Moguntine* sedis archiepiscopi et archicancellarii recognoui.

Acta sunt hec anno domin. incarn. M.C.LXX.I. ind. IIII. regnante domino *Fridérico Romanorum* imperatore glorioso. anno regni eius .XVIII. imperii vero .XVIII. feliciter. Amen.

Data. *Coloniæ* .VIII. Kal. July.

Aus einem Transkript des XVI. Jahrhunderts im Pr.-Arch.

4 b. Kaiser *Friedrich I.* beurkundet den Vertrag, nach welchem Erzbischof *Arnold* von Trier dem Herzog *Berthold* von Zähringen das Beneficium des Grafen von Namur mit einigen Vorbehalten überträgt. Nymwegen 1171.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Fridericus*. diuina fauente clementia. *romanorum* imperator et semper augustus. Justitia est quæ unicui-

que quod suum est conseruat. sed quid cui conseruari debeat. sine ueritatis cognitione. nulli liquido constat. Igitur defectui humanę memorię. qui ueritatis ignorantiam solet inducere. huius priuilegii antidotum opponentes. notum facimus uniuersis tam presentibus quam futuris. quod dilectus ac fidelis noster. *Arnoldus treuirorum archiepiscopus* petizione nostra ad hoc inductus. beneficium *Henrici comitis namucensis*. quod idem comes ab ecclesia *Treuerensi* tenebat. per consensum eiusdem comitis. *Bertholdo* duci de *Ceringa*. et filio suo *Bertholdo*. iure beneficiali concessit. eo beneficio excepto. quod *Cono de malberch*. qui maior et senior appellatur. a predicto comite habebat. uidelicet aduocatia de *Wittlich*. cum ceteris ad idem beneficium pertinentibus. nisi forte per gratiam archiepiscopi. dux illud postea obtinere possit. Curte quoque quę *machera* nuncupatur excepta. in qua predictus comes beneficiali iure nichil possidet. nisi quod permissione. predecessoris sui. bonę memorię domini *Hillini treuirensis archiepiscopi*. dum uiueret. usumfructum in ea tantum capere permisus est. Talis uero conditio interposita est. quod si predicto duce. *B.* uel filio superstite prenominatum comitem decedere contingret. ipse dux uel filius eius. a die obitus comitis infra .XV. ebdomadas archiepiscopo *Treuerensi*. uel cuicunque ipse assignauerit .CCC.L. marcas. puri argenti. *Treueri* persoluat. Si uero duce decedente. prenominatus filius eius infra annos remanserit. tutela eiusdem pueri. *Rodulpho Leodiensi episcopo* gerenda committatur. Ad huius uero contractus omnem ambiguitatem remouendam. et firmam inde securitatem exhibendam. per manum nostram. et per assensum filii nostri regis *Henrici*. curtem nostram quę *cronia* dicitur. cum omnibus suis attinentiis. *Treuirensi archiepiscopo* pro pignore obligauimus. Similiter *Leodiensis episcopus*. pro eiusdem contractus firmitate. et securitate prestanda. curtem suam in *couverne*. cum omnibus quę ad ipsam pertinent. eidem *Treuirensi archiepiscopo* obligauit. eo tenore. quod post obitum comitis. archiepiscopus *Treuerensis* utramque curtem in suam sationem ponere debet. et omnes redditus et omne ius de predictis duabus curtibus tam diu percipiet. donec prefatę .CCC.L. marcas. ei ex integro persoluantur. Quod autem in exceptis superius beneficiis *Cononis de Malberc*. neque dux neque filius eius archiepiscopum inquietabunt. nec ab eo exigent. nisi quantum ex ipsius gratia obtainere poterunt. neque in curtem *machera* manum extendent. ipse dux et filius eius simulque cum illis *Leodiensis episcopus*. in presentia nostri et principum. et multorum qui aderant nobilium. data fide firmiter compromiserunt. et ad maiorem firmitatem. Nos. et *leodiensem episcopum* fideiussores interposuerunt. Huius rei testes sunt. *Henricus imperialis aule cancellarius*. *Lodowicus Lantgravius Turingie*. *Henricus comes de Dietse*. *Theobaldus comes de Lechesgmunde*. *Conradus burgrauius de Nurenberg*. *Burchardus de Usemberg*. *Uuarnerus de Bonlande*. Acta sunt hec apud *Nouiomagum*. anno dominice incarnationis. M.C.LXXI. inductione .III. regnante serenissimo imperatore domino *Fridericu*. anno regni eius XX. imperii uero XVIII. — .

Aus dem Original im Geh. Staatsarchiv zu Berlin.

5. Erzbischof Philipp von Ebln reformirt die Schöffen-Ordnung der Stadt Andernach; am 16. September 1171.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Philippus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus omnibus tam presentibus quam futuris sacrosancte ecclesie filiis iustitiam sectari et ueritatem diligere.* Recte ciuitas gubernatur et regitur in qua summi regis honor procuratur, hominumque saluti pie prospicitur. Ad quod sollicitudinis nostre operam attente dirigentes, notum esse cupimus cunetis in deum pie credentibns, quod in ciuitate beati Petri et nostra, *Andernaco* uidelicet per multos retro computatos annos scabini non ex melioribus, non ex ditioribus et potentioribus electi, sed ex humilioribus et pauperioribus assumpti ad iura dicenda sunt constituti. Unde sepe numero accidit, quod in exercendis iudiciis debitus justitie rigor minime est obseruatus, pacisque tranquillitas et iusticie trames in dampnum multorum est turbatus, eo quod pauper formidolosus ad aspectum et minas potentis, qui forte in causam trahebatur, territus iuxta iustitie legisque tenorem sententiam dictare formidabat. Cum autem expeditat reipublice maleficia puniri, eo pretextu maleficia impunita relinquere cum dolore aduertentes, et ne iusti iudicii ultio in nos descenderet, metuentes, consuetudinem prauam et periculosam in melius commutandam fore, pie prospeximus. Communicato igitur priorum coloniensis ecclesie et nobilium terre, qui tunc presentes aderant, consilio ex predicte ciuitatis petitione XIV scabinos ex prudentioribus, melioribus et potentioribus electos, viros nimirum probatos et illese fame eidem ciuitati iura dicturos indulsimus et prefecimus, statuentes, ut nullus antedictorum virorum ab hoc officio recederet, nisi quis uel morte preuentus decederet, uel ad artiorem uitam transiret, uel languore grauatus senioue fatigatus, siue qui in paupertatem redactus minime hoc officium explere ualeret. Predicti quoque scabini tactis sacrosanctis reliquiis sacramentum prestiterunt, quod nec partium nec pretii respectu, non fauoris uel odii intuitu, non timore territi, uel proprio emolumento illecti, in quenquam sententiam dicerent, nisi quam, omni dolo excluso, iustum crederent, quodque s. matris *Coloniae* aliarumque ciuitatum nostrarum consuetudines imitantes, in dicendis sententiis, jura ipsarum pro iuribus obseruabunt. Inter que etiam decreuimus, ut si forte aliquos sepedictorum virorum mercationis uel cuiusuis impedimenti causa abesse contingeret, eorum absentia in sententiis ferendis nulli esset dampnosa in tantum, ut si quoque capitalis questio agitaretur, et septem duntaxat scabini presentes essent, eorum iudicio et consensu iuxta qualitatem negotii debitus finis cause imponeretur. Minoribus uero causis decidendis sententia trium uel quatuor sufficeret. Hiis autem adiciendum perutile duximus: in locum defuncti scabini alium substituendi liberam eis electionem concedere, et ab ipsis electo contradicendi facultatem precidere. Has quoque eatenus honorari censuimus, ut si quis eorum mercatura uel qualibet legitima causa prepeditus, legitimis iurisdictionibus, que annuatim coram comite uel aduocato uentilantur, interesse non ualeret, dummodo ius nostrum nobis exsoluisset, a capitosa comitum et aduocatorum impetione obinde immunis esset. — .